さん基金第 51号

令和５年 11月 9日

三陸沿岸地域観光関係者 各位

                       公益財団法人さんりく基金 三陸 DMOセンター長

令和５年度三陸観光プランナー養成塾の開催及び受講生募集について

当センターの観光施策の推進につきまして日頃より格別のご高配賜り厚く御礼申し上げます。

さて、当センターでは三陸沿岸地域の観光地域づくりを推進するため、各市町村において旅行

商品の企画等を担う人材の育成に取り組んでいるところです。

つきましては、今年度も下記により人材育成のための養成塾を開催することとしましたので、

貴団体の受講希望者の推薦及び関係者への周知にご協力をいただきますよう、よろしくお願いし

ます。

記

１ プランナー養成の目的
  三陸沿岸地域の観光地域づくりの推進にあたり、三陸の地域資源を生かした旅行商品造成や受
入体制の整備が肝要であることから、三陸沿岸地域の豊かな自然、食材の恵み・郷土・文化等を
生かした体験プログラムをはじめとする企画を担う人材（＝三陸観光プランナー）を育成しよう
とするもの。

２ 目指すべきプランナーの役割
・ 当該地域の自然、暮らしなどの観光資源や地域の人材といった地域資源を生かした売れる体感

型プログラム・旅行商品の企画
・ 受講生は市町村、観光協会へ通知し三陸沿岸地域の様々な民間事業主体、行政、関係団体と連

携した観光地域づくりや観光を通じた雇用創出など地域経済活性化の中核を担う役割を想定

３ 対象者
・ 市町村の観光担当者として新たに採用・配属された方
・ 市町村観光協会に新たに採用・配属された方
・ 岩手三陸沿岸での観光事業者同士の広域的なネットワーク構築をしたい方
・ 地域資源を活用した体験プログラムの具現化、企画・立案に興味のある方

４ 開催要項        別紙のとおり

 （受講者募集概要）
(1)募集人数    沿岸市町村から最大 20名程度
(2)養成塾の内容  別紙のとおり
(3)受講料     無料（ただし、食事代・集合場所までの交通費、第２回の宿泊費等は除く）
(4)募集方法等      令和５年 12月 12日（火）までに別添申込書を提出くださいますよう、お願
          いします。
(5)留意事項   ・カリキュラム等の実施内容の一部が変更となる場合があります。

・受講希望者が多数の場合、応募者から受講生を選考する場合がありますので
          予めご了承願います。

【お申し込み・お問い合わせ先】

〒027-0072 岩手県宮古市五月町 1-20 宮古地区合同庁舎２階

公益財団法人さんりく基金 DMO事業部(三陸 D M Oセンター) 北田・金野

TEL：0193-77-5760   E-mail：info@sanriku-travel.jp